23. Cet interdit ne peut appartenir qu'à celui qui étoit en possession lors de la violence. On ne peut être censé dépossédé que quand on étoit en possession.

24. On est censé dépossédé par violence quand on possédoit ou corporellement ou par intention. Ainsi , si un particulier étant sorti de son fonds ou de sa maison sans y laisser personne des siens , est empêché d'y rentrer à son retour ; ou si avant d'y arri-

non pervenit , et ipsos servos maleficiï causa noxæ dedendo , indemnus erit. Quod enim noxæ dedere compellitur , in damno debet reputare , cum servus hoc possit domini deteriorẽ conditionem facere.

§. 16. Familiæ autem appellatio servos continet.

§. 17. Sed quæritur quem numerum servorum contineat : utrum plurium , an verò et duum vel trium ? Sed verius est , in hoc interdicto , etiam si unus servus vi dejecerit , familiam videri dejecisse.

§. 18. Familiæ appellatione et eos quos loco servorum habemus , contineri oportere dicendum est.

§. 19. Si quis tamen neget se servum vel familiam defendere , cogendus est pati hoc interdictum : ad hoc scilicet , ut quod ad eum pervenit , restituat.

§. 20. Si filiusfamilias vel mercenarius vi dejecerit , utile interdictum competit.

De filiofamilias vel mercenario dejiciente.

§. 21. Si adversus eum qui in libertatem ex servitute , vel contra petitur , post inchoatum liberale judicium utar interdicto , et liber judicatus fuerit , et apparuerit ignorante eo à servis ejus vi me dejectum , in possessionem restituar.

De liberali causa.

§. 22. Quod servus vel procurator , vel colonus tenent , dominus videtur possidere. Et ideò his dejectis ipse dejici de possessione videtur , etiam si ignoret eos dejectos , per quos possidebat. Et si quis igitur alius , per quem possidebam , dejectus fuerit , mihi competere interdictum , nemini dubium est.

Si is per quem possidebatur , dejectus fuerit.

§. 23. Interdictum autem hoc nulli competit , nisi ei qui tunc cum dejiceretur , possidebat : nec alius dejici visus est , quàm qui possidet.

De possessione.

§. 24. Sive autem corpore , sive animo possidens quis dejectus est , palàm est eum vi dejectum videri. Idcircoque si quis de agro suo , vel de domo processisset nemine suorum relicto , mox revertens , prohibitus sit ingredi vel ipsum

prædium, vel si quis eum in medio itinere detinuerit, et ipse possederit, vi dejectus videatur : ademisti enim ei possessionem, quam animo retinebat, etsi non corpore.

§. 25. Quod vulgò dicitur, *æstivorum, hibernorumque saltuum non possessiones animo retinere* : id exempli causa didici Proculum dicere. Nam ex omnibus prædiis, ex quibus non hac mente recedimus, ut omissemus possessionem vellemus, idem est.

Amis-
sa, vel
non ac-
quisita.

§. 26. Eum qui neque animo, neque corpore possidebat, ingredi autem, et incipere possidere prohibeatur, non videri dejectum verius est : dejectus enim, qui amittit possessionem, non qui non accipitur.

De vi repellenda

§. 27. Vim vi repellere licere, Cassius scribit : idque jus natura comparatur. Apparet autem, inquit, ex eo arma armis repellere licere.

Quis dicatur
vi possidere.

§. 28. Vi possidere eum definiendum est, qui expulso vetere possessore, adquisitam per vim possessionem obtinet : aut qui in hoc ipsum apertus et præparatus venit, ut contra bonos mores, auxilio ne prohiberi possit ingrediens in possessionem facit. Sed qui per vim possessionem suam retinuerit, Labeo ait non vi possidere.

De metu.

§. 29. Idem Labeo ait, eum qui metu turbæ perterritus fugerit, videri dejectum. Sed Pomponius ait, vim sine corporali vi locum non habere. Ego etiam eum qui fugatus est, supervenientibus quibusdam, si illi vi occupaverunt possessionem, videri vi dejectum.

De eo qui vi
possidebat de-
jecto.

§. 30. Qui à me vi possidebat, si ab alio dejectiatur, habet interdictum.

De restitutione.

§. 31. Qui vi dejectus est, quidquid

ver quelqu'un l'arrête au milieu du chemin et se met lui-même en possession, ce particulier est censé être dépossédé par violence ; parce qu'on lui a ôté la possession qu'il retenoit par intention, quoiqu'il ne l'eût pas corporellement.

25. On dit ordinairement qu'on retient par intention la possession des fonds d'hiver et des fonds d'été : c'est une manière de parler pour servir d'exemple, dont j'ai appris que Proculus se servoit. Car on conserve la possession de toute espèce de fonds quand on n'est pas dans l'intention d'en abandonner la possession.

26. Il est plus convenable de décider que celui qui n'a point la possession ni intentionnelle ni corporelle, et qu'on empêche d'entrer dans un fonds et de commencer à posséder, n'est point regardé comme dépossédé : car on dépossède celui qui perd sa possession, et non celui qui se présente pour l'acquérir.

27. Cassius écrit qu'on peut repousser la violence par la violence : c'est un des effets du droit naturel. Il sensuit, dit-il, qu'on peut se défendre avec des armes contre un homme armé.

28. Celui-là est censé posséder par violence qui, ayant chassé l'ancien possesseur, conserve la possession qu'il a acquise par violence ; ou qui vient disposé et préparé à prendre cette possession, et qui, contre les bonnes mœurs, a pris ses précautions pour qu'on ne pût pas l'empêcher d'entrer en possession. Mais celui qui avoit une possession dans laquelle il se maintient par violence, n'est point, suivant Labeon, censé posséder par violence.